PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTONIO CO DESCOBERTO-GO

CNPJ 00.07857OOO-71

LEI MUNICIPAL N° 1.307, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

ipai
,

OIC )5

5eC
k,açxa ao

Altera as Leis Municipais n° 838, de 07 de abril de
2010 e n° 867, de 29 de dezembro de 2010, e dá
outras providncia,

pub

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO,

Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto na Lei Orgânica

Municipal, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONOU a seguinte lei:

Art. jL Al~çra o inciso jj do§ 15, do art. 11 da Lei Municipal n 838, de 07 de abril
de 2010, que passa a vigorar com a seguinte redaçáo:

4, (...

- somente, serão considerados para efq  ç gratificação de
titu10ade de que se trata este artigo, os cursos com duração minima de
20 (vinte ) horas, nos quais o professor tenha obtido aproveitamento igual
ou superior a 0% (oitenta por cento), oferecidos na modalidade
presencial, semipresenetal e online (EAD), certificados e credenciados
por órgãos competentes e reconhecidos pelo MEC. (NR)"

Art. 2° Altera o J Q, Oo art. 11 da L Muniçípal n 838, de 07 de abril
de 2010, que passa a vigorar com a seguinte redaço;

§ 20. ( ... )

II —  somente serão considerados para 9feitos de gratificação de
tit41044e de que se trata es;e artigo, os cursos com duração mínima de
20 (vinte) horas, nos quais o professor tenha obtido aproveitamento igual
ou superior a 80% (oitenta por cento), oferecidos na modalidade
presencial, semipresencial e oniine (EAD), certificados e credenciados
por Orgaos çQrnpetcntes e reconhecidos pelo MEC (NR)"

Art, 3* In.çui q çígo 80 A, na Lei Mtppjpal r 88 de 07 de abril de 2010, com a
seguinte redação:

"Art. W.A. É garantido aos seryidpres integrantes do magistéri
municipal o incentivo à qualificação profissional, através de cursos de
formação, aperfeiçoamento ou especialização, em instituições

Quadra 33, Lote 24 - Centro, Santo Antônio do Descoberto-GO. CEP: 72.900-302
Telefone: (61) 3626- 1289.

UEAND 10 Ç4LpATQ

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTÜNIO 00 DESCOBERTO-OU

CNPJ 0009785710001-71

credenciadas e reconhecidas pelo MEC, observando-se as diretrizes,
necessidades e prioridades da educação municipal.

§ 19  A qualificação profissional conferirá ao servidor do magistério
municipal o direito a progressão do seu vencimento base, conforme
tabela abaixo.

Art. 49  Altera o § 22  do art. 14 da Lei Municipal n2  867, de 29 de dezembro de 2010,
passa a vigorar com a seguinte redação:

4.

§ 20 Somentq sero cpnderaqps para çfQs dç gratifiçaço de
titularidade de que trata este artigo, os cursos com duração mínima de 20
(vinte) horas, no quais o servidor tenha obtido aproveitamento igual ou
superior a 80% (oitenta por cento), oferecidos na modalidade presencial,
semipresencial e online (EAD), certificados e credenciados por órgãos
competentes e reconhecidos pelo MEC. (NR)

4rl 5 rn igr r at.a 4e ia publjçaço, revogadas as disposições
em contrário.

PQ ?!!TQ PO M!J...IÇI1Q  PF  Ç SANTO ANTÓNIO DO

DESCOBERTOS  E tat (vin ./ Inêsetembro do ano de 2023.

PósOraduaçào Metrado' "' «Doutorado -

is 35%

Quadra 33, Lote 24 - Centro, Santo Antônio do Pescoberto-GO. CE?: 7.900-30
Telefone: (61) 3626- 1289.